

URZĄD MIEJSKI w SOSNOWCU
BIURO RADY MIEJSKIEJ

wplynęło 16.03.2023

L.dz.
Podpis: 

**Komisja Oświaty
Rady Miejskiej
w Sosnowcu**

W związku z posiedzeniem Komisji Oświaty Rady Miejskiej w Sosnowcu zaplanowanym na dzień 27 marca 2023 r., przekazuję informację dotyczącą pkt 1 porządku obrad.

Pkt 1. Oferta zajęć dodatkowych w sosnowieckich publicznych szkołach podstawowych.

Według art. 109 *Prawa oświatowego* jednymi z podstawowych form działalności dydaktyczno - wychowawczej szkoły są:

- obowiązkowe zajęcia edukacyjne, czyli zajęcia w wymiarze godzin określonym w ramowym planie nauczania (ewentualnie zwiększone o dodatkowe godziny otrzymane od organu prowadzącego) oraz dodatkowe zajęcia edukacyjne wynikające z rozporządzenia w sprawie podtrzymywania poczucia tożsamości,
- zajęcia rozwijające zainteresowania i uzdolnienia, zajęcia dydaktyczno - wyrównawcze i specjalistyczne organizowane dla uczniów wymagających szczególnego wsparcia w rozwoju lub pomocy psychologiczno-pedagogicznej.

Zajęcia dydaktyczno - wyrównawcze mają na celu pomóc uczniom w opanowaniu oraz utrwaleniu wiedzy i umiejętności potrzebnych na danym etapie edukacyjnym. Zajęcia te to jedna z form pomocy psychologiczno - pedagogicznej i organizuje się je dla uczniów mających trudności w nauce, w szczególności w spełnianiu wymagań edukacyjnych wynikających z podstawy programowej kształcenia ogólnego dla danego etapu edukacyjnego. Liczba uczestników takich zajęć nie może przekraczać 8.

Zajęcia specjalistyczne prowadzone w ramach pomocy psychologiczno - pedagogicznej to zajęcia:

- rozwijające umiejętność uczenia się - organizowane dla uczniów mających trudności w planowaniu, w organizacji nauki własnej, dobieraniu metod i technik uczenia się. W trakcie tych zajęć uczniowie poznają sposoby na zwiększenie skuteczności i efektywności uczenia się,
- korekcyjno - kompensacyjne - organizowane dla uczniów z zaburzeniami i odchyleniami rozwojowymi, w tym ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się,
- logopedyczne - pomagające uczniom z deficytami kompetencji i zaburzeniami sprawności językowych,
- rozwijające kompetencje emocjonalno - społeczne - przewidziane dla uczniów przejawiających trudności w funkcjonowaniu społecznym, tj. mających trudności adaptacyjne, problemy z koncentracją uwagi, niepotrafiących podporządkować się ustalonym zasadom,
- inne zajęcia o charakterze terapeutycznym - organizowane dla uczniów z zaburzeniami i odchyleniami rozwojowymi, mających problemy w funkcjonowaniu w szkole, powiązane z ich aktywnym i pełnym uczestnictwem w życiu szkoły.

Kwestie wsparcia psychologiczno - pedagogicznego uczniów reguluje Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 09 sierpnia 2017 r. *w sprawie zasad organizacji i udzielania pomocy psychologiczno - pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach i placówkach*. Podstawą do organizowania w placówce zadań z tego zakresu jest orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego ucznia. Praktycznie w każdej sosnowieckiej, publicznej szkole podstawowej wdrażane są i prowadzone zajęcia z pomocy psychologiczno - pedagogicznej.

W sosnowieckich szkołach specjalnych: Szkole Podstawowej Specjalnej nr 30, Zespole Szkół Specjalnych nr 4, ze względu na ich specyfikę, zajęć specjalistycznych z zakresu szeroko rozumianej pomocy psychologiczno - pedagogicznej jest zdecydowanie więcej niż w szkołach ogólnodostępnych.

W roku szkolnym 2022/2023 w Sosnowcu funkcjonuje 36 szkół podstawowych, w tym dwie wspomniane wcześniej szkoły specjalne: Szkoła Podstawowa Specjalna nr 30 i Szkoła Podstawowa Specjalna nr 44 działająca w strukturze Zespołu Szkół Specjalnych nr 4 oraz pięć szkół podstawowych działających w zespołach szkół ogólnokształcących:

- Szkoła Podstawowa nr 37 w Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 11,
- Szkoła Podstawowa nr 38 w Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 5,
- Szkoła Podstawowa nr 40 w Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 14,
- Szkoła Podstawowa nr 42 w Zespole Szkół nr 2,
- Szkoła Podstawowa nr 48 Mistrzostwa Sportowego w Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 3.

Do szkół tych uczęszcza wg stanu na dzień 03 marca 12 369 uczniów (raport z arkusza organizacyjnego placówki).

Podstawowy program nauczania obowiązujący w szkołach nie dla wszystkich uczniów jest wystarczający, nie wydobywa ich całego potencjału. Jednym z bardziej praktycznych rozwiązań są zajęcia dodatkowe, rozwijające uzdolnienia czy zainteresowania uczniów. Mają one także na celu wsparcie rozwoju dziecka na wielu płaszczyznach i stanowią odpowiedź na jego indywidualne potrzeby.

Większość z zajęć dodatkowych, które zorganizowane są w sosnowieckich szkołach podstawowych, prowadzonych jest przez nauczycieli placówki i dotyczy przedmiotów z ramowego planu nauczania. Od roku szkolnego 2018/2019, kiedy to przeprowadzony został pierwszy egzamin ósmoklasisty, szkoły podstawowe zaczęły organizować dodatkowe zajęcia pomagające uczniom na usystematyzowanie ich wiedzy z zakresu objętego egzaminem. Obecnie każda placówka na terenie Miasta prowadzi takie zajęcia.

Z kolei w ramach organizowanych w szkołach przedmiotowych kół naukowych uczniowie pogłębiają znacznie swoją wiedzę z danej dziedziny nauki, rozwijają zainteresowania w tym zakresie, przygotowują się do konkursów i olimpiad przedmiotowych. Bardzo dużym zainteresowaniem dzieci i młodzieży cieszą się także szeroko rozumiane zajęcia artystyczne, sportowe oraz zajęcia z informatyki i robotyki. Oferta tych zajęć organizowanych przez nauczycieli szkół przedstawiona została w *Tabeli 1*. W poniższym zestawieniu nie ujęto Szkoły Podstawowej Specjalnej nr 44 (w Zespole Szkół Specjalnych nr 4). W placówce tej, ze względu na jej specyfikę realizowane są zajęcia specjalistyczne wynikające z Programu „Za życiem”.

Tabela 1. Oferta zajęć dodatkowych w sosnowieckich, publicznych szkołach podstawowych prowadzonych przez nauczycieli placówki.

Nazwa szkoły	Kola naukowe							Języki obce					czytelnictwo	informatyka, robotyka	sport, sporty walki	Turystyka, ekologia	Zajęcia artystyczne					Ilość wszystkich zajęć w placówce			
	j. polski	matematyka	historia	geografia	biologia	chemia	fizyka	j. angielski	j. niemiecki	j. francuski	j. rosyjski	j. włoski					teatr	fotografia	film	taniec	plastyczne		wokalno-muzyczne		
Szkoła Podstawowa nr 1						+							+							+				4	
Szkoła Podstawowa nr 3		+										+													3
Szkoła Podstawowa nr 4			+																				+		5
Szkoła Podstawowa nr 6		+																					+		7
Szkoła Podstawowa nr 8																							+		2
Szkoła Podstawowa nr 9		+										+											+		7
Szkoła Podstawowa nr 10			+									+											+		10
Szkoła Podstawowa nr 12		+										+											+		6
Szkoła Podstawowa nr 13																									3
Szkoła Podstawowa nr 15		+																					+		9
Szkoła Podstawowa nr 16		+																						+	3
Szkoła Podstawowa nr 17		+																						+	9
Szkoła Podstawowa nr 18		+																							5
Szkoła Podstawowa nr 19																							+		3
Szkoła Podstawowa nr 20	+	+										+												+	8
Szkoła Podstawowa nr 21	+	+										+											+	+	14
Szkoła Podstawowa nr 22	+	+																					+	+	10
Szkoła Podstawowa nr 23		+																							7
Szkoła Podstawowa nr 25		+																							6
Szkoła Podstawowa nr 27																									2
Szkoła Podstawowa nr 29		+																							4
Szkoła Podstawowa nr 30		+																							8
Szkoła Podstawowa nr 32		+																					+		6
Szkoła Podstawowa nr 33 z Oddziałami Specjalnymi																							+		6

W niektórych sosnowieckich szkołach podstawowych odbywają się także dodatkowe zajęcia z dziedzin być może mniej popularnych od tych wymienionych w Tabeli 1, ale znajdujących tylu chętnych, że zorganizowano ich grupy. Są to:

- zajęcia kulinarne:

Szkoła Podstawowa nr 21,
Szkoła Podstawowa nr 45,
Szkoła Podstawowa nr 47,

- zajęcia promujące zdrowie, pierwszą pomoc, PCK:

Szkoła Podstawowa nr 1,
Szkoła Podstawowa nr 23,
Szkoła Podstawowa nr 30,
Szkoła Podstawowa nr 36,
Szkoła Podstawowa nr 40 (zajęcia prowadzone przez firmę zewnętrzną),

- zajęcia z dziennikarstwa:

Szkoła Podstawowa nr 23,

- szycie, krawiectwo:

Szkoła Podstawowa nr 47,
Szkoła Podstawowa nr 38,

- jazda na rolkach:

Szkoła Podstawowa nr 33,

- doskonalenie jazdy na rowerze:

Szkoła Podstawowa nr 6,
Szkoła Podstawowa nr 9,

- zajęcia z Zumby:

Szkoła Podstawowa nr 21,
Szkoła Podstawowa nr 42,

- majsterkowanie:

Szkoła Podstawowa nr 38.

Oprócz zajęć wymienionych zarówno w Tabeli 1, jak i powyżej wspomnieć należy także o idei wolontariatu, która rozpowszechniona jest we wszystkich sosnowieckich szkołach podstawowych, bądź przez zorganizowane i działające w placówkach Szkolne Koła Wolontariatu, bądź przez zaangażowanie niesformalizowanych grup uczniów w różne działania wolontariackie.

Wiele zajęć dodatkowych w sosnowieckich, publicznych szkołach podstawowych prowadzonych jest także przez firmy zewnętrzne. W przeważającej większości są to zajęcia sportowe, taniec, a ponadto zajęcia z informatyki i robotyki oraz kursy językowe. Ofertę tych zajęć przedstawiono w *Tabeli 2*.

Tabela 2. Oferta zajęć dodatkowych prowadzonych w szkołach przez firmy zewnętrzne.
(w tabeli nie ujęto placówek, w których takie firmy nie działają).

Nazwa szkoły	Język angielski	Język francuski	Informatyka i robotyka	Sport, sporty walki	Taniec	Ilość wszystkich zajęć w placówce
Szkoła Podstawowa nr 3				+		1
Szkoła Podstawowa nr 4			+	+		2
Szkoła Podstawowa nr 6	+		+	+	+	4
Szkoła Podstawowa nr 8	+		+		+	3
Szkoła Podstawowa nr 9	+		+	+	+	4
Szkoła Podstawowa nr 10				+		1
Szkoła Podstawowa nr 13				+		1
Szkoła Podstawowa nr 15	+				+	2
Szkoła Podstawowa nr 16			+		+	2
Szkoła Podstawowa nr 17	+			+	+	3
Szkoła Podstawowa nr 18				+	+	2
Szkoła Podstawowa nr 19				+		1
Szkoła Podstawowa nr 21	+		+		+	3
Szkoła Podstawowa nr 23				+	+	2
Szkoła Podstawowa nr 25				+	+	2
Szkoła Podstawowa nr 27				+		1
Szkoła Podstawowa nr 29	+					1
Szkoła Podstawowa Specjalna nr 30				+		1
Szkoła Podstawowa nr 32				+	+	2
Szkoła Podstawowa nr 33 z Oddziałami Specjalnymi	+					1
Szkoła Podstawowa nr 36				+		1
Szkoła Podstawowa nr 38	+			+	+	3

(ZSO 5)						
Szkoła Podstawowa nr 39				+		1
Szkoła Podstawowa nr 40 (ZSO 14)			+	+		2
Szkoła Podstawowa nr 46			+	+	+	3
Szkoła Podstawowa nr 47		+	+	+	+	4
Suma zajęć	9	1	9	20	14	53

Przedstawione powyżej informacje pokazują, że większość sosnowieckich, publicznych szkół podstawowych ma bogatą ofertę zajęć dodatkowych dla uczniów, dostosowaną zarówno do ich potrzeb, jak i indywidualnych zainteresowań. Oferta ta jest jednym z ważniejszych elementów promocji placówki, na którą zwracają uwagę zarówno rodzice, jak i dzieci w momencie wyboru szkoły.

ZASTĘPCA PREZYDENTA

Zbigniew Byszewski

NACZELNIK
Wydziału Edukacji
Waleryna Wanic